[image: image1]
方农〔2024〕55号                签 发 人：闫付军

                                  办理结果：B
对县十六届人大四次会议

第65号建议的答复

郭磊、赵阳、杨圃、田野、刘娜代表：您提出的关于“推动乡镇‘一村一品’综合发展”的建议提案收悉，经与乡村振兴局和二郎庙镇共同研究，现答复如下：

一、方城县“一村一品”发展现状及成效特点
（一）总体现状
近年来，县委、县政府把实施“一村一品”作为加强“三农”工作的重要内容。目前，全县569个行政村（社区）中，实施“一村一品”的共188个，占比33%，其中，农业类涉及156个行政村、工业类15个、文旅17个。烩面、烟叶产业已发展为“一县一品”，黄金梨、月季、木瓜产业已发展为“一镇一品”，羊肚菌、蔬菜、阳光玫瑰葡萄已发展为“多镇一品”。全县“一村一品”涉及市级以上龙头企业26家、专业合作社129家，带动农户12116户、贫困群众7099人，常年从事”一村一品”的农村劳动力10715人，人均增收5000元以上。

（二）主要成效及特点
1、新型产业异军突起。方城县烩面工业园区正在加快推进，集体商标注册即将成功，中国烩面之乡申报成功，烩面产业潜力巨大、前景可观。羊肚菌、瓜果蔬菜、花卉苗木、中药材、现代化养殖，文旅融合等成为新兴的“一村一品”产业，涉及96个行政村。

2、传统产业承续发展。以广阳、清河为主的烟叶产业分布在全县7个乡镇(街道)31个行政村，种植面积达到10000亩以上，生产模式日益现代化，质量效益均大幅提升。畜禽养殖产业规模化发展，牧原集团、东嘉牧业利用现代养殖模式，使得养殖成本大幅下降，综合效益逐渐提高。砚山铺村、新集村等文旅产品、非遗产品的生产销售，带动多名群众家门口就业。

3、产业链条逐步延伸。目前主要生产模式是“党支部+合作社+农户”“龙头企业+合作社+农户”“合作社+农户”，形成经营主出资金、村集体和农户提供土地、农民出力的各尽其能、各取所需、互利共赢的局面。

4、品牌效应初步彰显。2020年博望镇前荒村被农业农村部授予全国第十批“一村一品”示范村镇，2021年柳河镇获得中国“木瓜名镇”荣誉称号。瓜果类博望黄金梨、柳河金木瓜、“赵河甜”“清甜”甜瓜名声在外。

5、经济效益增长迅速。“一村一品”产业有效解决农村闲散、年龄偏大劳动力就业难题，如采摘、包装等务工群众每月增收1000～3000元，实现家门口打工赚钱、增收致富。

二、存在的主要问题和不足
（一）对实施“一村一品”重要性的认识亟待提升
总体上存在“上热中温下冷”现象，部分村组干部有畏难情绪，少数乡镇、县直部门对实施“一村一品”重视不够，底子不清，一般性安排，常规性推动，加快“一村一品”发展的共识合力尚未真正形成。

（二）规模偏小，产业链条不完善
整体而言，我县“一村一品”的发展水平依然偏低，突出表现为“少、小、短、杂”。一是数量少。二是规模小。三是链条短。四是种类杂。

（三）基础薄弱，缺乏要素支撑
一是基础设施投入少，抗风险能力差。二是人才资源缺乏，发展动力不足。

（四）标准偏低，品牌建设滞后

一是品牌意识差。二是品牌种类少。三是老品牌保护开发不够。

三、结合您提出的宝贵意见，根据我县“一村一品”存在的问题，今后从以下几个方面做起：
（一）坚定发展信心强规划
我们一定要统一思想，坚定信心，形成强大合力、坚持综合发力、久久为功。一要加强规划引领。二要压实工作责任。三要搞好示范引领。努力形成“产业育农民、农民兴产业”的生动局面。

拓展发展路子 抓好品牌建设
1.一要科技赋能增效益。二要筑巢引资请进来。三要电商为媒火起来。

2、做好农产品“两品一标”申报认证，提升品牌知名度和影响力，完善名牌激励机制，强化产品质量监管。

（三）培育龙头企业强链条

乡村振兴的根本在于产业振兴，产业振兴的关键在于龙头带动。要按照“产业发展特色化、特色产业规模化、规模产业效益化”的发展模式，深度挖掘优势资源，坚持“主业突破、多业并举”的发展理念，着力培优做强龙头企业，不断拉长产业链条。

（四）根据各乡镇农业资源谋发展

结合各乡镇自然禀赋，发展“一村一品”。全力打造乡村振兴先导区、全域旅游示范区、环境整治标杆区，打造博望镇黄金梨、柳河金木瓜、小史店红薯等“一镇一品”；发展杨集镇“旅游+畜牧养殖”、二郎庙镇“旅游+林果花卉种植”、广阳镇“工业+龙头企业”、独树镇“红色旅游+农业产业”综合片区内“一村一品”，培育二郎庙镇西吴沟、杨集镇大河口等旅游乡村。倾斜农业项目，实施产业赋能乡村振兴计划，发展特色产业，保护传承优秀乡土文化，盘活挖掘乡村文旅资源，推动实施乡村民宿服务认证，培育“一村一品”新业态，促进全县“一村一品”工作迈出新步伐、开创新局面，创造新价值。
                        2024年6月30日

联系单位：农业农村局  0377-60122220
联系人：王  丽